
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

FENILI PAOLA P LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO P

DRAGO CHIARA

GUERINI GIOVANNA

GASTOLDI ANDREA P PICENNI MARCO P

P ARNOLDI CARLA VALERIA

GHIDONI CLAUDIO P ARNOLDI ANDREA P

P

P

SANGALETTI MATTIA P SESANI CLAUDIO FRANCESCO A

MUSCOLINO GIUSEPPINA

DADDA IMERIO

GRITTI MARTINA P SERUGHETTI AURELIO P

A MACCARINI LARA

PEZZOLI DANIELE P

P

TOTALE PRESENTI:   14
TOTALE ASSENTI:    3

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI, il quale cura la
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

A

COPIA

Deliberazione n. 22
del 30-04-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione – Seduta Pubblica

OGGETTO:
ART. 151 - COMMA 7 - ED ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 - ESAME ED APPROVAZIONE
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

L’anno  duemiladiciotto, addì  trenta del mese di aprile, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento dell’Assessore al Bilancio dott. Pezzoli, il quale illustra in maniera analitica ed esauriente le
risultanze contabili del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017;

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n.41. In data 06.08.2016., esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il DUP 2017-2019;

con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2017 è stato approvato la nota di aggiornamento al
DUP 2017-2019;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n.
118/2011;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47  in data 10.08.2017,  è stata fatta la ricognizione dello stato di
attuazione dei programmi;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 24.07.2017 è stata fatta la  verifica della salvaguardia degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

con le seguenti deliberazioni :

Giunta  Comunale n. 52  in data 11.04.2017  ad oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2016 ex art. 3 comma 4,del d.lgs. n. 118/2011;

Giunta Comunale n. 82  in data 30.05.2017  ad oggetto:Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 -
2019 - variazione di cassa n. 2;

Giunta  Comunale n.86 in data 06.06.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione per l'esercizio

finanziario 2017 - 2019 - variazione d’urgenza n. 3 (art. 175, comma 4,  d.lgs. n. 267/2000

Consiglio Comunale n. 42  in data 24.07.2017 ad oggetto: assestamento generale di bilancio e salvaguardia
degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del TUEL 267/2000;

Giunta  Comunale n. 150  in data 03.10.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017
- 2019 – variazione d'urgenza n. 5 (art. 175, comma 4 d.lgs. n. 267/2000);

Giunta  Comunale n.168  in data 31.10.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017
- 2019 - variazione d'urgenza   n. 6 (art. 175, comma 5 bis lett. E-bis  d.lgs. n. 267/2000);

Giunta  Comunale n. 176 in data 07.11.2017 ad oggetto:Variazione n. 8 – Primo prelevamento dal fondo di
riserva – quota non vincolata del bilancio di previsione 2017 per reintegro dotazioni di spesa insufficienti;

Consiglio Comunale n. 70  in data 29.11.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2017 - 2019 – variazione  n. 9 (art. 175, comma 2 d.lgs. n. 267/2000);

Giunta  Comunale n. 196 in data 12.12.2017 ad oggetto: Variazione n. 10 – Secondo prelevamento dal fondo di
riserva – quota non vincolata del bilancio di previsione 2017 per reintegro dotazioni di spesa insufficienti;

Giunta  Comunale n. 204 in data 19.12.2017 ad oggetto: Variazione n. 12 – Terzo prelevamento dal fondo di
riserva – quota non vincolata del bilancio di previsione 2017 per reintegro dotazioni di spesa insufficienti;

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di
pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti
contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio
finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla determinazione n. 59  in data
05.04.2018;



con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 29.03.2018, è stato approvato il riaccertamento
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs.
n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.
23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto
della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10
al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 07.04.2018;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

il prospetto dei dati SIOPE;

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per
esercizio di provenienza e per capitolo;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231
del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n.59. in data 07.04.2018;

la nota integrativa al Rendiconto 2017;

gli indicatori di bilancio;

la relazione del  revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;

Nota integrativa al rendiconto 2017;

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati
nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si
riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18
febbraio 2013;

> ed inoltre:

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 previsto
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge
n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resta ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv. in
legge n. 89/2014;

l’attestazione dei responsabili di area dell’inesistenza di debiti fuori bilancio al 31.12.2017;

la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;



Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 59 in data  07.04.2018, ai
sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Vista, altresì, la Relazione sulla performance relativa al conseguimento degli obiettivi fissati nel Piano Esecutivo di
Gestione Anno 2017 approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 65 in data  21.04.2018;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000,
la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni
e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro
2.665.275,03 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2017 Euro    1.814.726,87

Riscossioni (+) Euro    9.806.963,41

Pagamenti (-) Euro    8.949.028,13

Fondo di cassa al 31/12/2017 Euro     2.672.662,15

Residui attivi (+) Euro     2.890.207,54

Residui passivi (-) Euro     2.551.134,19

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro     207.972,75

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro      138.487,72

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro      2.665.275,03

Rilevato  che:

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro  - 278.917,80;

lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 20.101.832,51  così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2017  Euro 19.899.401,41

Variazioni in aumento Euro 202.431,10

Variazioni in diminuzione Euro 0,00

Patrimonio netto al 31/12/2017 Euro 20.101.832,51

Dato atto che il processo di adeguamento del valore delle immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni
dell’Ente si concluderà e sarà recepito in sede di redazione del Bilancio consolidato 2017;

Rilevato altresì che questo Ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta da
certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 28.03.2018

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà
strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto l'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero
dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art.
242del TUEL, applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Uditi i diversi interventi dei Consiglieri comunali e le relative repliche del Sindaco, Vicesindaco e
dell’Assessore al Bilancio;

Dato atto che gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta sono integralmente disponibili in
versione streaming, raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, gli stessi sono, altresì, riportati
nei verbali trascritti a cura di Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 TUEL da parte del responsabile del
servizio finanziario;

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio
finanziario 2017, ai sensi del combinato disposto degli articoli 151, comma 7, e 227 del TUEL 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale



Visto l’art. 75 – comma 4 - del vigente Regolamento di contabilità,

Con voti n. 10 favorevoli e n. 4 astenuti (Legramanti, Picenni, Arnoldi Andrea, Serughetti) espressi per alzata di mano

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del1.
D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017,  redatto secondo lo
schema allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017 un risultato di2.
amministrazione pari a Euro 2.665.275,03, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 1.814.726,87

RISCOSSIONI (+) 1.240.988,16   8.565.975,25       9.806.963,41
PAGAMENTI (-)         951.898,32   7.997.129,81       8.949.028,13

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.672.662,15

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.672.662,15

RESIDUI ATTIVI (+)     1.032.507,60 1.857.699,94 2.890.207,54
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze           498.410,65
RESIDUI PASSIVI (-)        701.919,26       1.849.214,93        2.551.134,19

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)          207.972,75
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-) 138.487,72

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)(2) (=) 2.665.275,03

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2017:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 (4)       1.242.640,00

Contenzioso
74.426,52

Altri accantonamenti  61.460,88

Totale parte accantonata (B) 1.378.527,40

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli         263.825,51

Totale parte vincolata ( C) 263.825,51

Parte destinata agli investimenti 408.461,87

Totale parte destinata agli investimenti ( D)          408.461,87

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 614.460,25

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)



di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo  di amministrazione al bilancio di3.
previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio  pari a € - 278.917,80;4.

di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 20.101.832,51 così5.
determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2017  Euro 19.899.401,41

Variazioni in aumento Euro 202.431,10

Variazioni in diminuzione Euro 0,00

Patrimonio netto al 31/12/2017 Euro 20.101.832,51

di dare atto che il processo di adeguamento del valore delle immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni6.
dell’Ente si concluderà e sarà recepito in sede di redazione del Bilancio consolidato 2017;

di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;7.

di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta8.
ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

di dare atto che, visto l'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della finanza locale del9.
Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali strutturalmente
deficitarii di cui all’art. 242del TUEL, applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,   questo ente risulta non
deficitario;

di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta dalla certificazione10.
inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, in data 28/03/2018;

di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto11.
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23
gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017
deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi12.
del DPCM 22 settembre 2014.

Infine il CONSIGLIO COMUNALE, attesa l’urgenza di dar corso agli adempimenti attuativi di cui alla presente
deliberazione, con separata votazione, espressa per alzata di mano, riportante il seguente esito – n. 10 favorevoli e n. 4
astenuti (Legramanti, Picenni, Arnoldi Andrea, Serughetti) –

Delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4
del Tuel.

Allegati:
Pareri ex art. 49 Tuel;
Allegati al rendiconto anno 2017
Attestazione Responsabili
Attestazione indicatore di tempestività dei pagamenti anno 2017
Bilancio consuntivo 2017 - Elenco residui attivi
Bilancio consuntivo 2017 - Elenco residui passivi
Elenco spese rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 2017
Rendiconto – Anno 2017 – Indicatori di bilancio
Piano degli indicatori di bilancio – Rendiconto esercizio 2017 - Indicatori di deficitarietà
Nota informativa ex art. 11, c.6, lettera j) D.Lgs.118/2011
Nota integrativa al rendiconto 2017
Rendiconto – Anno 2017 – Prospetti SIOPE
Relazione sulla gestione 2017 (Relazione al rendiconto)
Rendiconto – Anno 2017
Relazione del Revisore dei Conti al conto consuntivo 2017.





COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: ART. 151 - COMMA 7 - ED ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 - ESAME ED
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017.

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 26-04-2018 Il Responsabile dell’Area

Data: 26-04-2018

F.to Rag. GABRIELLA BERNINI

F.to Rag. GABRIELLA BERNINI
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che
copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 02-05-2018   

                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30-04-2018 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 02-05-2018

                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI


